CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

 PROJETO DE LEI  N.º           /2024
Autor: Telma de Fátima Lima Vieira

Denomina “Nícolas Silva Santos” a quadra de areia pública que especifica.

Art. 1° Fica denominada “Nícolas Silva Santos” a quadra de areia pública, localizada na rua
Benedicta Augusta de Paula, bairro Aldeias da Serra.

Art.  2º –  As  despesas  com  a  execução  da  presente  Lei  correrão  à  conta  de  dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 23 de abril de 2024.

Telma de Fátima Lima Vieira

Vereadora – UNIÃO BRASIL

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003500300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei de denominação, visa conceder nome a nova quadra de areia
localizada no bairro Aldeias da Serra.

A quadra de areia deste referido bairro é um espaço de convivência e praticas esportivas
que visa promover qualidade de vida aos caçapavenses.

 Nomear espaços públicos é relevante e visa o interesse público, uma vez que facilita a
localização da área.

Saliento  ainda  que,  a  propositura  é  um  processo,  portanto,  já  foi  averiguado  junto  a
Secretaria de Planejamento, bem como o Setor de Tributos com relação a Nomeação pretendida e
os ofícios de respostas seguem anexo ao Processo.

TELMA DE FÁTIMA LIMA VIEIRA
 Vereadora – UNIÃO BRASIL

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003500300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

HISTÓRICO

 Nícolas  Silva  Santos,  nascido  na  cidade  de  Caçapava-SP,  dedicou  sua  vida  a  contribuir
socialmente com nossa cidade de Caçapava.

Era voluntário no Projeto Social “Lance Certo” que visa o aperfeiçoamento da prática de
Futsal para crianças e adolescentes dos bairros Pinus do Iriguassu I e II e nele auxiliava os assistidos,
sendo exemplo de cidadão consciente e de uma vida dedicado ao trabalho, ao esporte a família.

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro morreu, deixando um
legado jovem de amor a sociedade e cuidado para com o próximo.

TELMA DE FÁTIMA LIMA VIEIRA
 Vereadora – UNIÃO BRASIL

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003500300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-04-23T11:29:15-0300